
A NOVA



$B USD MAT-Abril-23 vs MAT-Abril-24

FARMACÊUTICOMERCADO PRIVADO

Peso %

$ 30.8 

$ 8.7 $ 3.9 $ 2.6 $ 2.3 $ 1.8 $ 1.6 $ 0.5 $ 0.4 $ 0.4 

$ 53.0 

Brazil Argentina CA Colombia Ecuador Chile Peru Bolivia Uruguay Paraguay Sudamerica…

Crecimiento % 19.2%

4.8%

13.5%
19.4%

-0.1%
1.3%

-9.1%

3.0% 0.9%
-3.6%

13.0%

Brazil Argentina CA Colombia Ecuador Chile Peru Bolivia Uruguay Paraguay Sudamerica
CA

58,2% 16,5% 7,3% 4,8% 4,4% 3,4% 3,1% 0,9% 0,8% 0,7% 100,0%

LATAM

FonteClose-Up



CANAL FARMÁCIA
ANÁLISE POR SUBCANAL

BR

FonteClose-Up

Mercado Farmácias R$ Desconto

MAT 05/20 MAT 05/21 MAT 05/22 MAT 05/23 MAT 05/24
2,0% 2,1% 2,1% 2,1% 1,9%2,6% 2,6% 2,4% 2,3% 2,1%

2,9% 3,9% 5,0% 5,7% 6,8%
15,4%

16,4% 16,8%
17,4%

17,8%23,4%
23,9%

23,2%
22,6%

22,1%53,9%
51,1%

50,6%

49,8%
49,2%

88,0 BI
100,7 BI

114,8 BI
130,6 BI

144,1%

+14,5%

+14,0%
+13,8%

+10,3%
CRESC. MAT CRESC. YTD

10,3% 11,4%

9,0% 10,6%

7,9% 10,1%

13,0% 13,5%

31,4% 27,2%

-0,7% -5,6%

0,3% 1,6%

Grandes Redes

Independentes

Associativistas

Digital

Pequenas Redes

Médias Redes



CANAL FARMÁCIA
ANÁLISE POR SUBCANAL

BR

FonteClose-Up

Mercado Farmácias Unidades
CRESC. MAT CRESC. YTD

3,1% 5,5%

3,5% 5,9%

-0,4% 2,8%

6,3% 7,9%

50,5% 54,3%

-6,4% -9,0%

-4,7% -3,8%

Grandes Redes

Independentes

Associativistas

Digital

Pequenas Redes

Médias Redes

MAT 05/20 MAT 05/21 MAT 05/22 MAT 05/23 MAT 05/24
2,1% 2,2% 2,3% 2,4% 2,2%2,9% 2,9% 2,7% 2,6% 2,3%

0,5% 0,8% 1,0% 1,4% 2,0%
18,8% 19,8% 20,6% 21,5% 22,2%

31,2% 32,2% 31,6% 30,4% 29,4%

44,6%
42,1% 41,8% 41,7%

41,9%
6,5 BI

6,9 BI
7,4 BI 7,7 BI 8,0 BI+6,3% +7,0%

+4,1%
+3,1%



A ABRAFARMA ATUA, COM SUAS LOJAS FÍSICAS, EM 1.099 CIDADES 

QUE COBREM 71,9% DA POPULAÇÃO NACIONAL

Fonte: IQVIA Brasil | RRE | Julho 2024

12.3%

32.2%

5.6%

47.7%

23.5%
17.6%

51.1%

31.2%28.7%

40.9%

24.6%

37.8%
44.7%44.7%

40.0%

27.5%

46.9%49.2%
57.8%

0.0%

34.0%

60.2%

45.3%
56.5%

41.9%

25.0%
35.0%

28.1%

87.7%

67.8%

94.4%

52.3%

76.5%
82.4%

48.9%

68.8%71.3%

59.1%

75.4%

62.2%
55.3%55.3%

60.0%

72.5%

53.1%50.8%
42.2%

100.0%

66.0%

39.8%

54.7%
43.5%

58.1%

75.0%
65.0%

71.9%

SP MG RJ BA PR RS PA PE CE MA SC GO PB MT AM ES RN AL PI DF MS RO SE TO AC AP RR Total

Sem cobertura Com cobertura



INDEPENDENTEMENTE DO TAMANHO DA CIDADE ATENDIDA, 

A ABRAFARMA ATINGIU MAIS DE 46% DE PARTICIPAÇÃO 
DO MERCADO NACIONAL DE VAREJO FARMACÊUTICO

Abrafarma

Redes

Febrabar

Assoc. e Franquias

Independente

Bras i l

21,1% 20,3% 18,6%

7,8% 8,0% 7,8%

14,9% 15,6% 16,0%

12,6% 11,8% 10,9%

43,6% 44,4% 46,7%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

MATJUN22 MATJUN23 MATJUN24

166,8 Bi 205,7 Bi

PARTICIPAÇÃO ABRAFARMA

POR REGIÃO BRASIL
R$ CPP MAT JUNHO 2024



NO CURTO PRAZO ESTE PERCENTUAL DE AUMENTO DE VOLUME DE 
VENDAS, EM LOJAS MADURAS É MAIS IMPACTANTE 

NO CRESCIMENTO DA ABRAFARMA

Dinâmica de Evolução do Varejo Farmacêutico – R$ CPP Trimestre Junho 2024

Obs.: Lojas Novas = Lojas abertas nos últimos 24 meses; Lojas Fechadas = Lojas sem faturamento nos últimos 3 meses. IQVIA Bra sil | RRE | Julho 2024 |

Evolução de Vendas em R$ CPP (Trimestre Jun 24 vs Trimestre Jun 23)

1,1%
3,4% 3,7% 2,2% 2,6% 4,2%

5,8%

7,0% 6,4%
5,2% 4,0%

7,8%
6,6%

6,4%

-2,7%

6,4%
4,7%

-4,1%

-1,6%

-2,9%
-2,3%

-0,8% -0,2% -0,8%

11,9%

16,1%

4,4%

13,6%

10,5% 5,6%

Volume Preço Médio do Mix Lojas Novas Lojas Fechadas

BR Redes Febrafar Assoc. e Franquias Independentes



Canais no Varejo Farmacêutico por tipo de produto – R$ CPP

Obs.: Lojas Novas = Lojas abertas nos últimos 24 meses; Lojas Fechadas = Lojas sem faturamento nos últimos 3 meses. IQVIA Bra sil | RRE | Julho 2024 |

É EVIDENTE EM QUASE TODOS OS SEGMENTOS

A FORÇA DA Consumo

Medicamentos

Abrafarma

Outras Redes

Febrafar

Outras assoc. 
e Franquias

Independentes

Total

18,6%

7,8%

16,0%

10,9%

46,7%

205,7 BI

Alimentos
e bebidas

13,2%

5,9%

14,4%

14,0%

52,4%

1,9 BI

Conveniência

6,2%
2,9%
9,3%

13,2%

68,1%

3,0 BI

Cuidado
Bebê/
infantil

12,6%

6,8%

18,2%

12,1%

50,4%

13,3 BI

Cuidados
ao paciente

17,2%

7,4%

16,5%

11,0%

48,0%

7,3 BI

Dermocosmético

6,4%
3,5%
6,7%

13,9%

69,4%

6,8 BI

Higiene
pessoal, 

perfumaria
e cosméticos

12,8%

5,8%

14,1%

15,3%

52,0%

22,4 BI

Nutricosméticos

16,6%

6,8%

14,3%

13,0%

49,3%

0,7 BI

Saúde sexual
e saúde

masculina

13,0%

5,4%

11,7%

18,8%

51,1%

1,9 BI

Tratamentos
dermatológicos

23,9%

9,7%

19,1%

11,2%

36,0%

2,6 BI

MIP

22,5%

9,1%

18,4%

11,0%

39,0%

39,2 BI

RX 
Genérico

25,6%

11,1%

21,0%

10,3%

32,0%

33,0 BI

RX 
Promovido

15,5%

6,4%

12,8%

9,0%

56,4%

65,9 BI

RX
Trade

40,4%

13,0%

22,7%

9,2%

14,8%

7,6 BI

PrescriçãoSalão
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